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[Simonsen.l 
tilgodeser både spørgsmålet otti planlægning 
af ferier og problemet i forbindelse med 
arbejdsløshedsforsikringslovgivningén. Der- 
for kan vi støtte dette, idet vi. stadig væk 
må holde fast på, at der kun er tale om fe- 
riedage, såfremt der er ferielukning. For det 
kan vel ikke være rigtigt, at man, når ferien 
udvides til 4 uger, i virkeligheden i en række 

. tilfælde i forbindelse med en julelukning 
skulle have en 5. uge, som staten i stor ud- 
strækning finansierede? Vi kan derfor støtte 
dette forslag. 

Med hensyn til medhjælperlo-vforslaget 
skal jeg ikke komme med. særlige bemærk- 
ninger. Det er jo en decideret konsekvens af 
den ændring, der foretages af ferieloven. Jeg 
kan derfor på min gruppes vegne anbefale 
de to lovforslag. 

: Jens Frandsen: Da vi sidst havde ferielo- 
ven til behandling, gav jeg udtryk for, at 
jeg måtte anse det for at være et aftale- 
spørgsmål, om de flere goder, der kunne 
være til rådighed og opnås enighed om, 
skulle gives i form af højere kontant løn el- 
ler mere ferie eller kortere arbejdstid, og at 
vi,' hvis der aftaltes længere ferie, måtte 
tage ferieloven op til 'beh.and-ling. 

Det lovforslag, arbejdsministeren nu har 
fremsat, følger denne retningslinje, og derfor 
kan jeg naturligvis erklære mig'enig med 
ministeren. Forslaget indeholder den grad- 
vise udvidelse af ferien, som. arbejdsmarke- 
dets parter er blevet enige om. : 홢5; 

Ved revisionen af loven sidste år skete der 
en vis liberalisering i bestemmelsen om fe- 
riens placering. Jeg har lagt mærke til, at 
ministeren i sin. tale giver udtryk for god 
vilje til at overveje at gå videre, og jeg vil 
gerne sige, at den gode vilje til at forhandle 
dette spørgsmål også er til stede hos ven- 
stre. Jeg har slået efter i betænkningen af 
12. maj 1967 fra udvalget om arbejdstid og 
ferie. Heri findes en længere beskrivelse af 
undersøgelser af-ønsker og' synspunkter, og 
der tales om administrativ, lettelse ved en 
udvidelse af ferieperioden til eventuelt også 
at omfatte april og oktober, måneder. Øn- 
skerne er meget delte, men jeg finder, at vi i 
udvalget må drøfte dette spørgsmål.  - 

Der er for mig ,,at se mange hensyn, der 
taler for en videregående liberalisering. For 
typiske udettdørsfag, eksempelvis byggefa- 

gene, er det jo ikke særlig fremragende홢 at 
holde det meste af eller hele ferien i de bed- 
ste arbejdsp'erioder," mens man i de samme 
fag kan være tvunget til  at gå ledig til andre 
tider, på grund af en hård vinter måske. Jeg 
kan udmærket forstå, at familiemedlem^- 
merne gerne vil holde ferie samtidig, i hvert 
fald en del af tiden; men særlig rationelt er 
det nu ikke, at næsten alle skal holde ferie i 
skolernes sommerfenetid. Det er måske også 
et spørgsmål, om, de på undervisningsinsti- 
tutionerne beskæftigede alle skulle holde fe- 
rie samtidig. Turisterhvervet så sikkert - 
gerne' en > større spredning af ferietiden. 
Overfyldte feriesteder, trafikmidler og lan- 
deveje ville nyde godt, af en større spred- 
ning. ' ' '  ' 

De nye bestemmelser, der skal indeholdes 
i lovens § 17, og som tager fat på- spørgsmå- 
let om virksomhedslukningerne mellem jul 
og nytår, kan jeg anbefale. Jeg finder lige- 
som hr. Simonsen, at der i nogle tilfælde i de 
seneste år er foregået en trafik, som ikke har 
været ganske rimelig. Ministeren skal ikke 
fra min side have utak for de foreslåede be- 
stemmelser. 홢 1 ' 
; Ellers er ændringerne som nævnt udeluk- 
kende følger af overenskomsterne, og j eg, 
skal på venstres vegne anbefale lovforslaget 
t i l  én velvillig udvalgsbehandling. 
홢 Om forslaget til ændring af medhjælperlo- 
ven skal også jeg kun sige, at det er en kon- 
sekvens af ferielovens ændring og de overens- 
komster, der; er indgået. Lovforslaget har 
ikke nogen overgangsbestemmelse, idet fe- 
rien inden for dette område følger ansættel- 
sesperioden. Jeg kan med disse bemærknin- 
ger anbefale også dette lovforslag. 

Valbak: Ved' fleré lejligheder har . jeg her 
fra talerstolen sagt på mit partis vegne, at 
vi her i landet snarest burde nå frem til ge- 
nerelt at få indført 4 ugers ferie, sådan, som 
man har det i Sverige og i Norge. Jeg har 
imidlertid også sagt, at tidspunktet, sådan 
som arbejdsvilkårene aftales her i landet, 
lige akkurat var inde, når; det organiserede 
arbejdsmarked lod ferieforlængelse indgå 
som et element i sine aftaler. Sådan har det 
været ved alle tidligere lejligheder, hvor der 
ved lov er sket forlængelse af ferien. Det 
siger jeg ikke mindst af, hensyn til de be- 
mærkninger, hr. Erling Dinesen lige kom ' 
med. 


